新教育研究院

新教育基金会

中国陶行知研究会新教育分会

新研【2017】37号

[image: image1.jpg]

关于组织2017年度新教育生命叙事大赛的通知

各新教育实验机构、实验区、实验学校及个人：

新教育实验的一个重要命题就是书写教师的生命传奇。新教育认为，“生命就是书写一个故事（叙事）；教育就是让每个人有省察地书写自己的生命故事；从事教师职业就是把教育作为自己故事的主旨，并用生命最大段的篇幅来展开与书写。”为引导新教育教师深入反思自己2017年的生命历程，有省察地书写自己的生命故事，激励更多新教育教师书写自己的生命传奇，促进新教育事业发展，经研究，决定组织2017年度新教育生命叙事大赛。现就有关事项通知如下：

一、参评对象

全国新教育实验的参与者（包括教师、校长、学生父母、教育行政管理人员、教科研人员等,含新教育网络师范学院学员）。

二、内容要求

1．须以“生命叙事”的形式撰写，是用生命书写的叙事。

2．所讲述的故事原则上须发生在2017年度内。

3．叙事内容以新教育实验的专业生活为主，可适当兼顾社会生活和家庭生活；专业生活中，突出专业实践、专业阅读、专业写作和专业交往等方面的内容；教育行政管理人员可突出在区域内推进新教育实验的行政工作经历；教科研人员可突出开展新教育实验理论和项目研究的经历；校长可突出在学校内推进新教育实验的经历；学生父母可突出亲子共读、参与学校管理和教育生活的经历；叙事过程中，须突出一年内个人所经历的关键事件。

4.今年，新教育网络师范学员的年度叙事评比与本次新教育生命叙事大赛结合进行。

5．篇幅控制在3000至5000字之间。

6．请在标题下注明作者、所在省市县学校及手机号，格式参照样例：“山东省日照市莒县第一实验小学  张**  136******10”。
三、评奖办法

本次大赛将组织线上线下同时评审。线下组织专家评审，评出特等奖10篇和一、二、三等奖各若干篇，颁发奖状，获特等奖的叙事每篇另奖1000元，获奖叙事将优先在《教育•读写生活》和《新教育报》发表，同时将择优编入《走过2017——新教育实验2017年优秀生命叙事选》一书，交出版社出版。
线上评选设置独立奖项。线上的网络评选是为了给广大参赛人员更宽广的交流和展示的平台，也为了让优秀的作品能更大范围地交流与分享。网络评选依据每篇叙事的点赞数、被回复数和网络评分累计成绩，将评选出10篇网络最佳生命叙事，赠送奖品。

四、报送办法

1．各新教育实验区（校）须广泛发动本实验区（校）校长、教师、学生父母等参赛。为促进交流分享，所有参赛叙事均须于2018年2月28日前上传至新教育（学习通）APP的“新教育2017生命叙事大赛”小组中。网络评选所依据的点赞数、被回复数和评分，以3月8日为截止时间。未上传新教育（学习通）APP者，不能参与线下评审。新教育APP安装指南及参加网络评选的流程说明见附1。

2．各实验区（校）须先行组织本实验区（校）2017年度生命叙事评选活动，择优上报。每个实验区上报3至5份材料。非新教育实验区的实验学校、实验教师个体可直接上报，实验学校每校上报1至2份，实验教师个体每人上报1份。新教育网络师范学院须组织全体网师学员参评，择优推荐。所有上报材料均须填写《2017年度新教育生命叙事汇总表》（见附2）。实验机构、实验区、校报送材料的汇总表，请按材料质量优者居前的原则从前到后排序。

3．2017年度新教育生命叙事材料和《2017年度新教育生命叙事汇总表》纸质文本，请用A4纸正反面打印后，于2018年2月28日前，寄江苏省海门市新教育培训中心研究科许卫国收，地址：江苏省海门市张謇大道899号，邮编：226100，联系电话：0513—80785320或15950855598。

4．2017年度新教育生命叙事材料和《2017年度新教育生命叙事汇总表》电子稿，经压缩后，以邮件附件的方式于2018年2月28日前发送至电子邮箱ktglzx@163.com，邮件标题统一为“***实验区（或机构、学校、教师名）2017年度生命叙事”。

新教育研究院

新教育基金会（江苏昌明教育基金会）

中国陶行知研究会新教育分会

2017年12月30日

附1：

新教育APP安装指南及叙事文章上传流程说明

一、下载安装

1．苹果手机：直接在苹果应用商店（App Store）中搜索“新教育”进行下载。

2．安卓手机：点击微信右上角扫一扫，扫右图二维码，下载安装学习通APP。

注意：扫完二维码会出现“学习通（新教育版）”下载页面，请点右上角三个点，选择浏览器打开，用浏览器进行下载，下载完成后，点击安装即可。

二、注册登录

下载完成后进入学习通，点击首页左上角圆圈，进行登录（登录方式：点击新用户注册，输入自己的手机号，点击获取验证码）。

三、网络评选流程

下载APP注册登录后，请按照下面流程操作：

1．点击首页图标中“叙事大赛”或点击滚动图片中“叙事大赛”，然后点击比赛入口，进入该小组后，点击右上角“加入”，加入成功后，在电脑端进行操作。

2．在电脑端登陆网站：www.chaoxing.com，输入手机号，点击获取验证码，登陆您的账号。

3．点击左侧栏目中的“小组”，然后在右侧点击“新教育2017年度叙事大赛”图标。

4．点击右上角“+”按钮→发表话题。

5．弹出的对话框有三部分：标题+正文+添加文件。

（1）标题栏，请填写您的叙事题目。

（2）正文内容，第一行需先填写您的个人信息（格式参照样例：“山东省日照市莒县第一实验小学  张**”），然后复制作品中的文字到“正文”对话框中，对段落进行适当编辑。

（3）点击“添加文件”上传文件，点击“确定”，上传您的作品。页面弹出“话题发表成功啦”，即表示上传完成。然后就可以在手机端查看您发表的话题。

四、下载、安装、上传文章等遇到问题可与蔡老师联系，电话为18510248601。

附2：

2017年度新教育生命叙事汇总表

单位：        实验区（或机构、学校、教师名）（盖章） 2018年    月    日

	序号
	姓名
	所在单位
	职务
	题目
	手机号码
	备注

注：请按材料质量优者居前的原则从前到后排序。